

Số: /KH-UBND

Khâm Đức, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động Cuộc thi trang trí, làm đẹp các tuyến đường tại các thôn trên địa bàn xã Khâm Đức nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

Ủy ban nhân dân xã Khâm Đức xây dựng Kế hoạch phát động Cuộc thi trang trí, làm đẹp các tuyến đường tại các thôn trên địa bàn xã Khâm Đức nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và chào đón Tết Nguyên đán Xuân Bính Ngọ 2026, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đầy sức sống của Nhân dân xã nhà để đón chào xuân mới.

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp và nâng cao tinh thần đoàn kết, ý thức tự giác trong Nhân dân, CBCCVV và người lao động về trang trí, làm đẹp cảnh quan từng tuyến đường trên địa bàn xã Khâm Đức để cùng chung tay xây dựng xã Khâm Đức luôn “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, gắn với xây dựng nếp sống văn hóa nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan, đơn vị, Mặt trận, đoàn thể, trưởng các thôn trên địa bàn xã triển khai tuyên truyền, vận động các hộ dân tích cực hưởng ứng, thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Hình thức, nội dung phải phù hợp với thuần phong, mỹ tục, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và các quy định liên quan; đảm bảo an toàn, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường và khuyến khích việc trang trí có thể sử dụng được lâu dài.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TRIỂN KHAI VÀ KHEN THƯỞNG

1. Nội dung:

Các thôn vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia và vận động, khuyến khích các hộ gia đình liên kết trên cùng tuyến đường, kết hợp trang trí tạo cảnh quan tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. Đồng thời vận động Nhân dân thường xuyên dọn dẹp vệ sinh khu vực trước nhà, nơi công cộng ở thôn; vận động, khuyến khích các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện trang trí, làm đẹp công nghệ, cảnh quan khu vực trước, trong trụ sở của cơ quan, doanh nghiệp.

Các thôn xem xét, lựa chọn và phân định các tuyến đường ở địa bàn quản lý để đăng ký với Ban tổ chức theo đúng thời gian quy định;

2. Hình thức:

Thực hiện trang trí trước nhà, tuyến đường ở khu dân cư, trang trí các chậu hoa, cây cảnh, làm đẹp tường rào, cổng ngõ và trang trí đèn điện, đèn nháy, đèn lồng, biểu ngữ chúc mừng xuân mới và các hình thức khác đảm bảo tính thẩm mỹ, mỹ quan, an toàn và thân thiện với môi trường. Khuyến khích các hình thức trang trí có tính sáng tạo, gắn với biểu tượng văn hoá địa phương.

* **Lưu ý:** Khuyến khích các thôn thực hiện xã hội hóa nguồn kinh phí để đầu tư.

3. Thời gian triển khai:

- Thời gian đăng ký dự thi: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 05/02/2026 (nhằm 18 tháng chạp - âm lịch).

- Thời gian tổ chức chấm chọn:

+ Dự kiến 02 ngày: 10 -11/02/2026 (nhằm 23-24 tháng chạp - âm lịch).

+ Trao giải: Vào ngày 12/02/2026 (nhằm 25 tháng chạp- âm lịch).

- Thời gian trưng bày sau chấm điểm:

+ Từ ngày: 10/02/2026 đến ngày 03/3/2026 (từ ngày 23 tháng chạp năm Ất Tỵ đến ngày 15 tháng giêng năm Bính Ngọ)

3. Khen thưởng:

Ban Tổ chức chấm chọn và trao giải, cụ thể như sau:

3.1. Hình thức khen thưởng: Các tuyến đường đạt giải được tặng Cờ của Ban Tổ chức và kèm theo tiền thưởng.

3.2. Cơ cấu giải thưởng: Có 06 nội dung trao giải

- 01 giải Nhất: tặng Cờ và tiền thưởng là: 6.000.000 đồng/giải.

- 01 giải Nhì: tặng Cờ và tiền thưởng là: 4.400.000 đồng/giải.

- 01 giải Ba: tặng Cờ và tiền thưởng là: 3.200.000 đồng/giải.

- 03 giải Khuyến khích: tặng cờ và tiền thưởng là: 1.500.000 đồng/giải.

(Cơ cấu giải khuyến khích có thể thay đổi tùy thuộc vào số lượng tuyến đường đăng ký cuộc thi). Ngoài ra, kinh phí khen thưởng có thể tăng lên bằng nguồn xã hội hóa (nếu có).

4. Kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí của UBND xã năm 2026 và nguồn xã hội hóa để thực hiện.

- Riêng kinh phí hỗ trợ cho các thôn:

+ Hỗ trợ 4.000.000 triệu đồng/ thôn đối với thôn 1, 2, 3, 4, 5

+ Hỗ trợ 5.000.000 triệu đồng/ thôn đối với thôn Lao Đu, Lao Mung và thôn Nước Lang.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tổ chức cuộc thi (Có Quyết định thành lập Ban Tổ chức – Ban giám khảo kèm theo Kế hoạch này) xây dựng thể lệ, dự trù kinh phí và tổ chức cuộc thi đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

2. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã xây dựng kinh phí thực hiện cuộc thi trang trí, làm đẹp các tuyến đường tại các thôn trên địa bàn xã Khâm Đức nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và chỉ đạo các bộ phận chuyên môn trực thuộc tham gia công tác tổ chức, đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung của cuộc thi bằng nhiều hình thức để toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã biết, hưởng ứng và tích cực tham gia. Theo dõi đưa tin để phát huy và

nhân rộng phong trào làm đẹp các tuyến đường, xây dựng mỹ quan trên địa bàn xã.

4. Phòng Văn hoá Xã hội có trách nhiệm triển khai kế hoạch đến các thôn, đồng thời đề nghị các hội, đoàn thể tham gia phối hợp tổ chức cuộc thi, thường xuyên kiểm tra, theo dõi và tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia, góp phần vào thành công chung của cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào xây dựng, trang trí, làm đẹp các tuyến đường tại các khu dân cư trên địa bàn xã Khâm Đức nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Đề nghị các cá nhân, đơn vị liên quan và các thôn triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận

- Ban Thường vụ Đảng uỷ xã (b/c);
- CT, PCT UBND;
- BTC cuộc thi;
- Phòng VH, TT CUDVSNC;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

A Ngo